

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release July 28, 2022

SECP proposes to reduce statutory Forms from 75 to 27 under Companies Act

ISLAMABAD, July 28: In order to facilitate the corporate sector in complying with the applicable regulatory requirements, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued draft Companies Regulations, 2022. It is a consolidated version of nine separate regulations, earlier framed under section 512 of the Companies Act, 2017.

The consolidated regulations aim to standardize forms/applications filed by companies and make the regulatory regime easier to understand and comply with. The draft regulations have been placed on SECP's website for soliciting public comments before final publication.

The proposed draft covers regulatory requirements applicable on company incorporation, post-incorporation compliance and reporting, issuance of license under section 42 of the Companies Act, 2017, further issue of share capital, group registration, easy exit of companies, and registration of intermediaries.

After extensive review of the existing regulations, several procedures have been simplified. To facilitate end users, several forms have been merged resulting in a substantial reduction of existing forms from 75 to only 27.

Draft Regulations are available on SECP's website at https://www.secp.gov.pk/document/sro-1119-i2022-draft-companies-regulations-2022-2/?wpdmdl=45168. Interested parties, stakeholders and public can submit their comments through email at comments.ccd@secp.gov.pk within 14 days from the date of notification.

ایسای سی پی نے کمپنیزا یک کے تحت جمع کروائے جانے فار مزمیں کمی تجویز کر دی

اسلام آباد (جوالائی 28) سرمایہ کاروں کو کاروباری آسانیوں کی فراہمی اور کمپنیز ایکٹ پر عمل در آمد کو سہل بنانے کے پیش نظر، کمپنیز ایکٹ ریگولنیشنز میں کمپنیز ایکٹ کے سیشن 512 کے ایکٹ ریگولنیشنز میں کمپنیز ایکٹ کے سیشن 512 کے تحت جاری کئے گئے مختلف ریگولنیشنز کو یکجامر تب کیا گیا ہے۔

اس جامع ریگولیشنز کامقصد ، کمپنیز ایکٹ کے تحت جمع کروائے جانے والے مختلف فارمز اور درخواستوں کو ایک معیار اور فارمٹ کے مطابق یکجا کرنا ہے تاکہ ریگولیشنز میں کمپنیوں کی مطابق یکجا کرنا ہے تاکہ ریگولیشنز میں کمپنیوں کی مطابق یکجا کرنا ہے تاکہ ریگولیشنز میں کمپنیوں کو سمجھنے اور اس پر عمل درآ مد کرنے میں آسانی ہو۔ ان ریگولیشنز میں کمپنیوں کی ایزی رجسٹریشن ، فیر منافع بخش کمپنیوں کے لائسنس ، کمپنیوں کی ایزی ایگز ہے ہیں۔

کمپنیزا یکٹ کے جامع ریگولیشنز میں کئی ریگولیٹری پراسیس کر سہل کر دیا گیاہے جبکہ ایکٹ کے تحت جمع کروائے جانے والے فارمز کی تعداد بھی 75سے کم کرکے 27 کرنے کی تجویز دی گئی ہے۔

کمپنیزریگولیشنز کا مسودہ ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر فراہم کر دیا گیا ہے۔ ان ریگولیشنز پر تجاویز وآراء چودہ دن کے اندر کمشن کر بھجوائی جاسکتی ہیں، جس کے بعدان ریگولیشنز کو حتمی شکل دے دی جائے گی۔